
Wstęp 

Pa so żyt ni cze ni cie nie Se ta ria equ ina by tu ją naj -
czę ściej w ja mach cia ła ko ni nie wy wo łu jąc wy raź -
nych ob ja wów kli nicz nych. Nie kie dy jed nak pa so -
ży ty te mo gą występować w in nych miej scach,
w tym w mosz nie i po wróz ku na sien nym, po wo du -
jąc wów czas bo le sność i obrzęk tej oko li cy cia ła.
W cy klu roz wo jo wym sa mi ce Se ta ria equ ina ro dzą
ży we lar wy (mi kro fi la rie) wy stę pu ją ce naj czę ściej
we krwi ob wo do wej, któ re po bra ne wraz z krwią
na by wa ją in wa zyj no ści w or ga ni zmach ży wi cie li
po śred nich, tj. ko ma rów z ro dza jów Aedes, Cu lex
i Ano phe les. Za ra że nie ży wi cie li osta tecz nych na -
stę pu je w cza sie ssa nia krwi ko ni przez owa dy i in -
oku la cję mi kro fi la rii w sta dium L3. Ba da nia przy ży -
cio we na obec ność Se ta ria equ ina po le ga ją na mi -
kro sko po wym ba da niu krwi na obec ność mi kro fi la -
rii. Są to ni cie nie ko smo po li tycz ne. Sza cu je się, że

w Pol sce na wet 50% ko ni mo że być za ra żo ne ty mi
pa so ży ta mi [1]. 

Jak wy ni ka z da nych pi śmien nic twa cho ro by pa -
so żyt ni cze na rzą dów roz rod czych ogie rów stwier -
dza się je dy nie na pod sta wie ba dań sek cyj nych ko -
ni. Prze gląd naj czę ściej wy stę pu ją cych in wa zji pa -
so żyt ni czych tej oko li cy cia ła u ogie ra przed sta wi li
Da nek i Wi śniew ski [2]. Nie wie le jest jed nak pu bli -
ka cji do ty czą cych wy stę po wa nia ta kich przy pad -
ków w Pol sce i in nych kra jach.

Ce lem ba dań był opis przy pad ku wy stą pie nia ni -
cie nia Se ta ria equ ina umiej sco wio ne go w wor ku
mosz no wym ogie ra.

Ma te riał i me to dy

Prze pro wa dzo no do kład ne oglę dzi ny 50 izo lo -
wa nych ją der od 25 ogie rów w wie ku od 1 ro ku do 5
lat po zy ska nych z rzeź ni. Po bra ne ją dra by ły oto -
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czo ne nie usz ko dzo ną osłon ką po chwo wą ścien ną
(tu ni ca va gi na lis pa rie ta lis), któ rą usu wa no sek cyj -
nie, a ją dro, na ją drze i po wró zek na sien ny pod da -
wa no do kład nym oglę dzi nom. W przy pad ku wy stą -
pie nia zmian po bie ra no wy cin ki ją dra i na ją drza
do ba dań hi sto pa to lo gicz nych. Po bra ne frag men ty
tka nek utrwa la no w pły nie Bo uina, a po 24 go dzi -
nach prze no szo no do 70% al ko ho lu ety lo we go. Wy -
cin ki bar wio no he ma tok sy li ną i eozy ną, spo rzą dzo -
no pre pa ra ty trwa łe, któ re pod da wa no oglę dzi nom
pod mi kro sko pem świetl nym. 

Wy ni ki 

W wy ni ku prze pro wa dzo nych ba dań u jed ne go
ogie ra, w ja mie po chwo wej wor ka mosz no we go
stwier dzo no dwa ni cie nie przy le ga ją ce do po -
wierzch ni ją dra. Frag ment jed ne go z nich znaj do wał
się w prze strze ni po mię dzy po wierzch nią ją dra a na -
ją drzem. Ni cie nie wy ka zy wa ły zdol ność nie znacz -
ne go ru chu. Zo sta ły one prze nie sio ne do 10% roz -
two ru for mal de hy du i prze wie zio ne do pra cow ni
pa ra zy to lo gicz nej w ce lu ich iden ty fi ka cji. Na pod -
sta wie szcze gó ło wych oglę dzin stwier dzo no, iż ba -
da ne pa so ży ty to dwie sa mi ce roz dziel no pł cio we go
ni cie nia – Se ta ria equ ina dłu go ści 80 i 110 mm.
Ogon sa mi cy te go ni cie nia po sia da luź ne skrę ty i za -
koń czo ny jest gu zicz kiem, a w nie wiel kiej od le gło -
ści od nie go znaj du ją się dwie bocz ne bro daw ki [3].
Sam ce te go ga tun ku są mniej sze (dłu gość
50–80 mm; sze ro kość 0,4–0,6 mm). Po nad to ogon
sam ca jest spi ral nie skrę co ny w kształ cie kor ko cią -
gu i cha rak te ry zu je go obec ność szcze ci nek ko pu la -
cyj nych [3].

Dys ku sja

Ni cie nie z ro dza ju Se ta ria są ko smo po li tycz ny -
mi en do pa so ży ta mi jam cia ła dzi kich i do mo wych
prze żu wa czy (Se ta ria ce rvi, S. di gi ta ta, S. ja ve nis,
S. la bia to pa pil lo sa). U ko ni oraz in nych ko nio wa -
tych wy stę pu ją na to miast S. equ ina oraz nie ty po wo
S. di gi ta ta [3]. S. equ ina umiej sca wia się głów nie
w ja mie brzusz nej oraz ja mie klat ki pier sio wej ko -
nio wa tych [3]. W do stęp nej li te ra tu rze zna ne są tyl -
ko dwa do nie sie nia o obec no ści Se ta ria equ ina
w ja mie mosz no wej ogie ra [4,5]. We dług Ji ri na [5]
pa so ży ty te po wo do wa ły bo le sność i obrzęk wor ka
mosz no we go oraz trud no ści w po ru sza niu się ko nia.
Czę ściej opi sy wa ne są przy pad ki in wa zji larw słup -
kow ców du żych z ro dza ju Stron gy lus, któ re znaj do -
wa ne w nie zstą pio nych ją drach mło dych ogie rów,

w ka na le pa chwi no wym oraz w na ją drzach i po -
wróz kach na sien nych, wy wo ły wa ły sta ny za pal ne
za ata ko wa nych oko lic [2]. 

Za ra że nie w przy pad ku umiej sco wie nia do ro -
słych po sta ci Se ta ria equ ina w ja mach cia ła ko ni
prze bie ga z re gu ły bez wy raź nych ob ja wów cho ro -
bo wych. In ten syw ne in wa zje mo gą pro wa dzić jed -
nak do wy się ko we go za pa le nia otrzew nej [6], a nie -
ty po we umiej sco wie nie larw tych ni cie ni w przed -
niej ko mo rze oka [7] lub prze strze ni mię dzy opo no -
wej – do śle po ty, za bu rzeń na tle ner wo wym, pa ra -
li żu, a na wet śmier ci zwie rzę cia [3]. Ba da ne w ni -
niej szej pra cy wy cin ki ją dra, na któ rych by to wa ły
ni cie nie Se ta ria equ ina, wy ka zy wa ły zmia ny świad -
czą ce o prze wle kłym sta nie za pal nym (or chi tis
chro ni ca). Stwier dzo no rów nież symp to my mar twi -
cy oko ło na czy nio wej (ne cro sis pe ri va scu la ris).
Osłon ka bia ła wa by ła znacz nie po gru bio na. 

Dia gno zo wa nie przy ży cio we S. equ ina u ko ni
jest trud ne ze wzglę du na naj czę ściej ma łą licz bę
mi kro fi la rii we krwi oraz ich nie wiel kie roz mia ry,
tj. 200–256 µm dłu go ści i 7 µm sze ro ko ści [1,3].
W ostat nich la tach, w opar ciu o te go ty pu ba da nia,
obec ność mi kro fi la rii stwier dzo no we krwi 4% ko ni
w Tur cji [8], 9,2% na Wę grzech [9] % i u 14,6%
w USA [10].

Z ko lei ba da nie doj rza łych po sta ci tych ni cie ni,
jest mo żli we je dy nie w cza sie pro wa dze nia sek cji
pa ra zy to lo gicz nych ko ni. Za ra że nie ko ni S. equ ina
po twier dzo no w wie lu kra jach Eu ro py, m.in.
w Niem czech [11], w Wiel kiej Bry ta nii [12] oraz
Wło szech [13]. 

W przy pad ku wy stą pie nia u ogie rów bo le sno ści
i obrzę ku wor ka mosz no we go, na le ży brać
pod uwa gę rów nież mo żli wość in wa zji Se ta ria equ -
ina. W zwal cza niu te go ni cie nia du żą sku tecz ność
ce chu ją pre pa ra ty na ba zie iwer mek ty ny, po wszech -
nie sto so wa ne w na szym kra ju [14], na to miast le ki
z gru py ben zy mi da zo li (oksy ben da zol) nie wy ka zu -
ją ak tyw no ści wo bec tych pa so ży tów [15].
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